令和４年度 大阪府大阪市南部保健医療協議会 議事概要

日  時：令和５年１月 20日（金）午後２時から３時 30分

開催場所：天王寺区民センター １階ホール

出席委員：26名（委員総数 34名、定足数 18名であるため有効に成立）

（潮見委員、宮武委員、白木委員、森 委員、井藤委員、二木委員、生駒委員、柳田委員、

荒木委員、江上委員、原田委員、日髙委員、髙﨑委員、栗生委員、髙岡委員、中野委員、

北原委員、美濃委員、豊田委員、越村委員、上田(祐)委員、上田(省)委員、中村委員、

中原委員、半羽委員、片桐委員）

■会長・副会長選出

会長に大阪市東住吉区医師会会長の森委員、副会長に東住吉区歯科医師会会長の荒木

委員、住吉区薬剤師会会長の栗生委員が選出された。

■議題（１）令和４年度「地域医療構想」の取組と進捗状況について

（資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明）

【資料１】令和４年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

【資料５】二次医療圏における各医療機関の診療実態

【資料５（別添）】大阪市二次医療圏における各医療機関の診療実態グラフ

【参考資料１】過剰な病床の状況

【参考資料２】医療法上の過剰な病床の状況

【参考資料３】地域医療構想に関する各種データの HP 公表について

【参考資料４】重点支援区域について

【参加資料５】病床機能の再編支援について（申請病院一覧）

【参考資料６】医師の働き方改革について

（質問・意見）なし

■議題（２）令和４年度大阪市二次医療圏「地域医療構想」の進捗状況について

（資料に基づき、大阪市健康局から説明）

【資料２】令和４年度大阪市二次医療圏「地域医療構想」の進捗状況

（質問・意見）なし

■議題（３）令和４年度大阪市二次医療圏における各病院の今後の方向性について

・令和４年度病院プラン調査結果の概要について

・令和４年度病院連絡会の結果（概要）について

・非稼働病床の現況について

（資料に基づき、大阪市健康局から説明）

【資料３-１】令和４年度病院プラン結果概要

【資料３-２】令和４年度病院プラン医療機関別一覧（大阪市二次医療圏）

【資料４】令和４年度大阪府大阪市病院連絡会結果（概要）

【資料６】非稼働病床の現況について

＜協議結果＞

 各病院の病院プランについて、異議なしとされた。

（質問・意見）なし

■議題（４）外来機能報告の報告期限の延長について

（資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明）

【参考資料７】厚労省 外来機能報告制度に関する説明会（令和４年 12 月）資料

（質問・意見）なし

■議題（５）地域医療への協力に関する意向書の提出状況について

（資料に基づき、大阪市健康局から説明）

【資料７】「地域医療への協力に関する意向書」提出状況（診療所新規開設者）

【資料８】「医療機器の共同利用に関する意向書」提出状況（医療機器新規購入・更

新者）

（質問・意見）なし

■議題（６）第７次大阪府医療計画の取組状況の評価について

（資料に基づき、大阪市健康局から説明）

【資料９】2022 年度 第７次大阪府医療計画 PDCA 進捗管理票 大阪市二次医療圏

（質問・意見）なし

終了